

Bilaga: Handlingsplan

Nationell strategi för motståndskraft
i samhällsviktig verksamhet 2026–2030



Handlingsplan

Denna handlingsplan omfattar flera åtgärder, så kallade aktiviteter, som är anpassade till regeringens prioriteringar, strategiska mål och de krav som ställs i CER-direktivet. Planen konkretiserar strategin genom olika insatser, som tar sin utgångspunkt i styrande dokument, där ansvariga aktörer och aktuell tidsperiod anges. Regeringen kommer vid behov att följa upp, utvärdera och justera innehållet i handlingsplanen.

 betyder ansvarig utförare för aktiviteten

 betyder tidsperiod för åtgärdens genomförande

I planen används genomgående förkortningen MCF som står för Myndigheten för civilt försvar.

Fram till den 1 januari 2026 hette myndigheten MSB, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. Det gamla namnet på myndigheten används endast där det ingår i namnet på tidigare beslutade strykdokument som förordningar och liknande.

Fokusområde A:

Ett motståndskraftigt Sverige

Det första fokusområdet omfattar mål som rör behovet av en tydlig nationell styrning, ansvarsfördelning, processer och samordning i det fortlöpande arbetet med att stärka motståndskraften i samhällsviktig verksamhet.

Mål 1: Det finns väl fungerande system och processer för att identifiera samhällsviktig verksamhet och samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret.

1.1 Statliga myndigheter identifierar samhällsviktig verksamhet. I arbetet med risk- och sårbarhetsanalyser är statliga myndigheter skyldiga att identifiera samhällsviktig verksamhet inom sina respektive ansvarsområden.

 **Statliga myndigheter**

 **Tills vidare**

1.2 MCF tar fram material som kan användas som stöd för att identifiera samhällsviktig verksamhet.

MCF ansvarar för att följa upp och utvärdera samhällets arbete med krisberedskap och civilt försvar. Aktiviteten stödjer målet genom att MCF som en del av det arbetet skapar en förteckning över viktiga samhällsfunktioner som andra aktörer i beredskapssystemet kan välja att använda som ett stöd i arbetet med att identifiera samhällsviktig verksamhet. Vidare tar MCF fram ett stöd för att identifiera samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret.

 **MCF**

 **Tills vidare**

1.3 Riksarkivet identifierar samhällsviktig information.

Riksarkivet ska med utgångspunkt i en översiktlig inventering av samhällsviktig och skyddsvärd information redovisa eventuella identifierade hinder och centrala behov av åtgärder för att skydda och bevara samhällsviktig information.

 **Riksarkivet**

 **Slutredovisning 1 mars 2026**

1.4 MCF genomför en samlad bedömning av förmågan inom det civila försvaret.

Genom att ta fram en samlad bedömning av förmågan inom det civila försvaret samt vilka huvudsakliga åtgärder som har genomförts ges en bild av förmågan inom respektive beredskapssektor, och därmed på en högre aggregerad nivå en bedömning av förmågan inom respektive viktig samhällsfunktion.

 **MCF**

 **Slutredovisning 4 maj 2026**

Mål 2: Arbetet med att identifiera, ställa krav på och utöva tillsyn över "kritiska verksamhetsutövare" enligt CER-direktivet fungerar väl.

Mål 3: Arbetet med att ge stöd till "kritiska verksamhetsutövare" enligt CER-direktivet är effektivt och fungerar väl.

Mål 4: Det finns en väl fungerande privat-offentlig samverkan inom alla beredskapssektorer.

4.1 Arbeta bedrivs så att samverkan med näringslivet sker på ett välfungerande sätt.

Länsstyrelserna och sektorsansvariga myndigheter ska verka för att samverkan med näringslivet sker i den utsträckning det behövs.

 **Sektorsansvariga myndigheter och länsstyrelserna**

 **Tills vidare**

4.2 Den nationella rådgivaren fortsätter arbetet för stärkt privat-offentlig samverkan inom totalförsvaret.

Den nationella rådgivaren ska stärka svensk försörjningsberedskap och stödja näringslivets beredskapsplanering genom att bland annat bidra till en utvecklad samverkan mellan statliga aktörer och näringslivet. Arbetet ska komplettera det som redan görs i dag inom beredskapssektorerna och inom ramen för det geografiska områdesansvaret. Syftet är att öka takten i att stärka Sveriges civila försvar för att uppnå ett starkt totalförsvaret.

 **Regeringen**

 **Till 30 november 2026**

4.3 MCF arbetar enligt rollen som nationell samordnare för försörjningsberedskap.

MCF ska som nationell samordnare av försörjningsberedskapen stödja och samordna statliga myndigheters, kommuners och regioners planering och arbete kopplat till försörjningsberedskap. Vidare ska MCF bistå statliga myndigheter, kommuner och regioner med kunskap och information i frågor som rör beredskapslagring.

 **MCF**

 **Tills vidare**

4.4 Arbeta bedrivs i ett tvärsektoriellt näringslivsråd för totalförsvaret och krisberedskap.

Genom ett tvärsektoriellt näringslivsråd för totalförsvaret och krisberedskap har regeringen inrättat ett forum på strategisk nivå för informationsutbyte och rådgivning i frågor som är av gemensam vikt för näringslivet, arbetsmarknadsorganisationer och staten om totalförsvaret och krisberedskap.

 **Regeringen**

 **Tills vidare**

4.5 Kontaktpunkt för företag etableras.

Regeringen har gett MCF i uppdrag att utveckla och etablera en förmåga att fungera som en kontaktpunkt för information till företag om försörjningsberedskap i normalläge såväl som en fredstida krissituation eller under höjd beredskap. Aktiviteten stödjer målet genom att främja informationsdelning till företag.



MCF



Slutredovisning 5 maj 2026

4.6 Berörda myndigheter påbörjar arbetet med försörjningsberedskapsavtal.

Berörda myndigheter får i uppdrag att identifiera behov av och, i de fall myndigheterna bedömer det lämpligt, teckna avtal som syftar till att upprätthålla försörjningen av varor och tjänster som är nödvändiga för myndigheternas prioriterade uppgifter vid fredstida kriser och höjd beredskap. I de fall myndigheterna nyttjar särskilda avtalsformer i form av sådana försörjningsberedskapsavtal (F-avtal) som beskrivs i SOU 2025:68, ska dessa avtal löpande rapporteras till MCF.



Berörda beredskapsmyndigheter och övriga relevanta centrala myndigheter som är berörda



2026 enligt uppdrag i regleringsbrev

4.7 MCF stödjer berörda myndigheters arbete med försörjningsberedskapsavtal.

MCF ska påbörja arbetet med att upprätta ett löpande register över så kallade F-avtal. Registret ska kunna uppdateras löpande när avtalstecknande myndigheter rapporterar nya sådana avtal. MCF ska även, baserat på behov som beredskapsmyndigheterna framför, ta fram ett metodstöd som kan användas av alla myndigheter som behöver teckna sådana avtal.



MCF



2026 enligt uppdrag i regleringsbrev för MCF

Mål 5: Inom beredskapssystemet finns förmåga att vid händelser samverka och bidra till aktuell lägesbild.

5.1 Beredskapsmyndigheterna verkar för att berörda utvecklar sin förmåga vid höjd beredskap.

Beredskapsmyndigheterna ska verka för att övriga statliga myndigheter, kommuner, regioner, sammanslutningar och näringsidkare som är berörda utvecklar sin förmåga att motstå hot och risker, förebygga sårbarheter, hantera fredstida krissituationer och genomföra sina uppgifter vid höjd beredskap. Beredskapsmyndigheterna ska särskilt samverka, beakta samarbeten och behov samt informera.



Beredskapsmyndigheterna



Tills vidare

5.2 Medel tillförs avseende kommuner och regioners grundläggande beredskap.

Medel föreslås användas för kommuner och regioners grundläggande beredskap bland annat i form av investeringar i särskilda samlingsplatser och ledningsplatser.

 **Regeringen**

 **Tills vidare**

5.3 Socialstyrelsen med flera etablerar en nationell samverkansstruktur för hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap.

Regeringen har gett i uppdrag till Socialstyrelsen att, tillsammans med Läkemedelsverket, E-hälsomyndigheten, Folkhälsomyndigheten och Sveriges Kommuner och Regioner, etablera en nationell samverkansstruktur för hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap av sjukvårdsprodukter och den övriga utrustning som behövs för att god vård ska kunna ges.

 **Socialstyrelsen med flera**

 **Slutredovisning 15 december 2026**

Mål 6: Inom beredskapssystemet finns förmåga att vid händelser prioritera samhällsviktig verksamhet inom och mellan de viktiga samhällsfunktionerna.

6.1 Beredskapsmyndigheterna stärker sin förmåga att prioritera efterfrågade åtgärder.

Beredskapsmyndigheternas arbete med planering och förberedelse inför höjd beredskap ska genomföras i syfte att stärka förmågan och öka takten i utvecklingen av det civila försvaret. Beredskapsmyndigheterna ska därför inom ramen för respektive myndighets uppgifter särskilt vidta konkreta åtgärder som ger direkt ökad förmåga att kunna hantera konsekvenserna av ett väpnat angrepp före åtgärder som kräver omfattande planering, utredning eller ändrade författningar. Vid avvägning mellan att genomföra olika åtgärder för det civila försvaret ska särskild vikt ges till åtgärder som även kan bidra till det militära försvarets förmåga. Genom denna inriktning bidrar aktiviteten till att beredskapsmyndigheterna prioriterar att vidta åtgärder för att upprätthålla efterfrågad förmåga i den egna verksamheten.

 **Beredskapsmyndigheterna**

 **Tills vidare**

6.2 Statens energimyndighet genomför planering för prioritering och ransonering av el.

Statens energimyndighet har i uppdrag att analysera och föreslå lämpliga åtgärder för ransonering av el för att stärka det civila försvaret. Statens energimyndighet ska även redovisa hur myndigheten, i samverkan med berörda aktörer, har vidareutvecklat metoden för planering för prioritering av samhällsviktiga elanvändare (Styrel), hur information som tas fram inom ramen för Styrel kan komma till

nytta vid planering för en mer omfattande elenergibrist och vid höjd beredskap, hur samhällsviktiga eller totalförsvarsviktiga verksamheter som utförs i privat regi beaktas, samt hur sektorskopplingar inom energisektorn omhändertas.



Statens energimyndighet



Slutredovisning 1 september 2026

6.3 Medel tillförs för arbetet med genomförandet av CER-direktivet.

Medel föreslås tillföras till kommuner och regioner för deras arbete med genomförandet av CER-direktivet.



Regeringen



Tills vidare

Mål 7: Det är tydligt för samtliga aktörer som bedriver samhällsviktig verksamhet hur de ska arbeta och planera för att ha en tillräcklig motståndskraft i verksamheten.

7.1 Regeringen har gett MSB (numera MCF) och Försvarmakten i uppdrag att ta fram gemensamma utgångspunkter som kan användas som stöd för beredskapsmyndigheterna och andra aktörer i totalförsvarets planering.

Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarmakten tagit fram.

”Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030”, i sin planering och totalförsvarsförberedelse för att öka motståndskraften i sin verksamhet.



MSB (numera MCF) och Försvarmakten ansvarar för rapporten ”Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030”, respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet



Tills vidare

7.2 MCF med flera tar fram vägledande material.

MCF tar fram stöd och relevant vägledande material som tillhandahålls och används av sektorsansvariga myndigheter och beredskapsmyndigheter inom sina respektive ansvarsområden.



MCF, sektorsansvariga myndigheter, beredskapsmyndigheter



Tills vidare

7.3 Beredskapsmyndigheterna arbetar med planering och förberedelse inför höjd beredskap

Beredskapsmyndigheterna ska inom ramen för respektive myndighets uppgifter genomföra åtgärderna som anges i ”Inriktning för civilt försvar 2025–2030”. En av dessa är att verka för att aktörer inom det civila försvaret med ansvar för samhällsviktig verksamhet säkerställer tillgång till nödvändiga varor och tjänster, skapa möjlighet att upprätthålla eller ställa om produktion samt distribuera nödvändiga varor och tjänster. Länsstyrelserna ska verka för att största möjliga

försvarseffekt uppnås vid höjd beredskap. Civilområdesansvariga länsstyrelser ska inför höjd beredskap inom civilområdet verka för att totalförsvaret under höjd beredskap har en enhetlig inriktning.



Beredskapsmyndigheterna



Tills vidare

7.4 Beredskapsmyndigheterna arbetar med att säkerställa sin, och verka för andras, förmåga vid krissituationer och höjd beredskap.

Beredskapsmyndigheterna ska ha god förmåga att motstå hot och risker, förebygga sårbarheter, hantera fredstida krissituationer och genomföra sina uppgifter vid höjd beredskap. De ska även verka för att övriga statliga myndigheter, kommuner, regioner, sammanslutningar och näringsidkare som är berörda utvecklar sin förmåga i dessa avseenden. Länsstyrelserna ska verka för att största möjliga försvarseffekt uppnås vid höjd beredskap. Civilområdesansvariga länsstyrelser ska inför höjd beredskap inom civilområdet verka för att totalförsvaret under höjd beredskap har en enhetlig inriktning.



Beredskapsmyndigheterna



Tills vidare

7.5 Försäkringskassan med flera berörda myndigheter arbetar för att tillhandahålla samordnade och säkra it-drifttjänster.

Regeringen har i november 2024 beslutat om förordningen (2024:1005) om samordnad och säker statlig it-drift för att öka säkerheten och kostnadseffektiviteten i statliga myndigheters it-drift. Av förordningen framgår att Försäkringskassan, Skatteverket och Trafikverket ska tillhandahålla it-driftstjänster inom ramen för det samordnade statliga tjänsteutbudet och stödja myndigheter vid val av it-driftslösning. Lantmäteriet avses få motsvarande uppdrag i förordningen vilket träder i kraft den 1 januari 2026.



Försäkringskassan, Skatteverket, Trafikverket, och fr.o.m. 1 januari 2026 även Lantmäteriet



Tills vidare

Mål 8: Den parallella tillämpningen av CER- och NIS 2-direktiven genomförs på ett tydligt sätt.

Fokusområde B: Systematiskt och effektivt arbete för stärkt motståndskraft i samhällsviktig verksamhet

Det andra fokusområdet omfattar mål som rör arbetet med att stärka motståndskraften hos verksamhetsutövare som bedriver samhällsviktig verksamhet.

Verksamhetsutövare som bedriver eller tillhandahåller samhällsviktig verksamhet;

Mål 1: Bedriver ett systematiskt arbete med riskhantering och kontinuitetshantering.

1.1 Beredskapsmyndigheterna bedriver arbete för att identifiera, analysera och upprätthålla samhällsviktig verksamhet.

Beredskapsmyndigheterna bedriver arbetet med att identifiera, analysera och upprätthålla den samhällsviktiga verksamheten samt bedriver ett systematiskt arbete för att kunna upprätthålla den egna samhällsviktiga verksamheten (kontinuitet) och verka för att andra aktörer inom ansvarsområdet också bedriver ett sådant arbete.



Beredskapsmyndigheterna



Tills vidare

1.2 Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet arbetar med att stärka sitt säkerhetsskyddsarbete.

Enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) ska den som till någon del bedriver säkerhetskänslig verksamhet utreda behovet av säkerhetsskydd och utifrån analysen planera och vidta åtgärder för att förebygga att säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter obehörigen röjs, ändras, görs otillgängliga eller förstörs. Vidare ska aktörerna förebygga skadlig inverkan i övrigt på uppgifter och informationssystem som gäller säkerhetskänslig verksamhet. Genom att följa dessa krav bedrivs ett systematiskt arbete med säkerhetsskydd.



Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet, vilket inkluderar både offentliga och privata verksamheter



Tills vidare

1.3 Regeringen har gett MSB (numera MCF) och Försvarsmakten i uppdrag att ta fram gemensamma utgångspunkter som kan användas som stöd för beredskapsmyndigheterna och andra aktörer i totalförsvarets planering för att förstå, identifiera och hantera antagonistiska hot och hybridangrepp.

Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarsmakten tagit fram, ”Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030”, i sin planering och totalförsvarsförberedelse för att öka motståndskraften i sin verksamhet.

I rapporten finns bland annat stöd för hur aktörer inom den egna verksamheten kan identifiera och hantera antagonistiska hot och hybridangrepp samt stöd för hur förståelsen för hot inom cyberdomänen och förmågan att hantera cyberhot kan öka.

 **MSB (numera MCF) och Försvarsmakten ansvarar för rapporten "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet**

 **Tills vidare**

Mål 2: Har säkerställt sin förmåga för incidentrapportering och -hantering.

2.1 Post- och telestyrelsen arbetar med att stärka förmågan att förebygga och hantera incidenter som kan följa av aktörsdrivna hot i sektorn för elektronisk kommunikation.

Post- och telestyrelsen har fått i uppdrag att förebygga incidenter i sektorn som följer av aktörsdrivna hot samt att stärka sektorns förmåga att hantera incidenter som följer av aktörsdrivna hot.

 **Post- och telestyrelsen**

 **Slutredovisning senast 20 februari 2026**

Mål 3: Har säkerställt sina leveranser och hanterat beroenden.

3.1 MCF utvecklar arbetet med försörjningsanalyser.

Genom att utveckla en struktur där Sveriges behov av försörjningsviktiga varor och tjänster kan identifieras i syfte att ge en samlad kunskap om Sveriges försörjningsförmåga och behov av åtgärder stöttar det verksamheterna att uppnå målet.

 **MCF**

 **2026**

3.2 Socialstyrelsen och Läkemedelsverket stärker tillgången till särskilt kritiska sjukvårdsprodukter genom tillverkningsberedskap.

Regeringen har gett i uppdrag åt Socialstyrelsen och Läkemedelsverket att stärka tillgången till särskilt kritiska sjukvårdsprodukter med målsättningen att säkerställa att beredskap finns för att tillverka vissa särskilt kritiska sjukvårdsprodukter i Sverige.

 **Socialstyrelsen och Läkemedelsverket**

 **Slutredovisning senast 20 februari 2026**

3.3 Regeringen har gett MSB (numera MCF) och Försvarsmakten i uppdrag att ta fram gemensamma utgångspunkter som kan användas som stöd för beredskapsmyndigheterna och andra aktörer i totalförsvarets planering för att stärka försörjningsberedskapen.

Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarsmakten tagit fram, "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", i sin planering och totalförsvarsförberedelse för att öka motståndskraften i sin verksamhet. I rapporten finns bland annat stöd för hur förmågan att genomföra försörjningsanalyser kan utvecklas samt stöd för aktörer som inom ramen för sina uppgifter genomför upphandlingar och tecknar avtal med och inom näringslivet.



MSB (numera MCF) och Försvarsmakten ansvarar för rapporten "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet



Tills vidare

3.4 Socialstyrelsen köper in och lagrar sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård till statliga säkerhetslager.

Socialstyrelsen har fått i uppdrag att köpa in sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård och sådan CBRN-utrustning som bör finnas i lager som staten ansvarar för.



Socialstyrelsen



Tills vidare

3.5 Statens energimyndighet bedriver arbete för ökad drivmedelsberedskap.

Uppdrag att stärka Sveriges drivmedelsberedskap genom att lämna förslag till en nationell handlingsplan för försörjningstrygghet för flytande drivmedel.



Statens energimyndighet



Slutredovisning 15 januari 2027

3.6 Statens energimyndighet bedriver arbete för ökad leveranssäkerhet inom fjärrvärme- och kraftvärmesektorn.

Statens energimyndighet ska analysera förutsättningarna för och lämna förslag på åtgärder som staten kan vidta för att stärka leveranssäkerheten inom fjärrvärme- och kraftvärmesektorn. Åtgärderna ska stärka det civila försvaret och därmed bidra till en högre samlad förmåga inom totalförsvaret.



Statens energimyndighet



Slutredovisning 28 maj 2026

3.7 MCF samordnar och stödjer arbetet med försörjningsberedskap.

Som en del av sitt ansvar som nationell samordnare av försörjningsberedskapen ska MCF på en övergripande nationell nivå samordna och stödja statliga myndigheters, kommuners och regioners planering och arbete som syftar till att inför och vid fredstida kris-situationer och höjd beredskap upprätthålla den försörjning av varor och tjänster som är nödvändig för att trygga befolkningens överlevnad, säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna eller bidra till det militära försvarets förmåga.



MCF



Tills vidare

3.8 MCF bistår med kunskap och information om beredskapslagring.

Som en del av sitt ansvar som nationell samordnare av försörjningsberedskapen ska MCF bistå andra statliga myndigheter, kommuner och regioner med kunskap och information i frågor som rör beredskapslagring.



MCF



Tills vidare

3.9 MCF identifierar kritiska varor och tjänster som inte ingår i någon annan beredskapsmyndighets ansvarsområde.

Inom ramen för sitt uppdrag att utveckla arbetet med försörjningsanalyser ska MCF identifiera kritiska varor och tjänster som inte kan förväntas ingå i någon annan beredskapsmyndighets ansvarsområde.



MCF



Tills vidare

Mål 4: Har säkerställt sitt fysiska skydd och personalsäkerhet.

4.1 Medel tillförs avseende civilplikt inom elförsörjning och räddningstjänst.

Medel föreslås användas till att säkerställa att viktiga delar av samhället fungerar vid höjd beredskap och då ytterst krig genom civilpliktiga inom räddningstjänst och elförsörjning.



Regeringen



2026

4.2 Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet bedriver arbete för ökat säkerhetsskydd.

Enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) ska den som till någon del bedriver säkerhetskänslig verksamhet förebygga att obehöriga får tillträde till områden, byggnader och andra anläggningar eller objekt där de kan få tillgång till säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter eller där säkerhetskänslig verksamhet i övrigt bedrivs.

Vidare ska verksamhetsutövaren förebygga skadlig inverkan på sådana områden, byggnader, anläggningar eller objekt. Genom att följa dessa krav bedrivs ett systematiskt arbete med fysisk säkerhet.

 **Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet, vilket inkluderar både offentliga och privata verksamheter**

 **Tills vidare**

Mål 5: Har säkerställt att personal på alla nivåer inom verksamheten har kompetens om motståndskraft och hur det ska uppnås.

5.1 Socialstyrelsen prövar frågor om bidrag enligt förordning (2023:490) om statsbidrag till kommuner för socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens beredskap.

Sedan 1 januari 2024 finns ett statsbidrag till kommuner för socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens beredskap. Syftet med bidraget är att kommunerna ska kunna genomföra åtgärder för att stärka socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens beredskap så att verksamhet inom socialtjänst och hälso- och sjukvård kan upprätthållas under höjd beredskap.

 **Socialstyrelsen**

 **Tills vidare**

5.2 Socialstyrelsen upprättar en nationell förstärkningsresurs för katastrofmedicinska insatser.

Regeringen har gett i uppdrag till Socialstyrelsen att upprätta en nationell förstärkningsresurs för katastrofmedicinska insatser som med kort varsel kan stödja en region vars hälso- och sjukvård riskerar att överbelastas. I uppdraget ingår bland annat att påbörja utbildning och övning för berörd hälso- och sjukvårdspersonal i regionerna.

 **Socialstyrelsen**

 **Slutredovisning 2 juni 2027**

5.3 Regeringen har gett MSB (numera MCF) och Försvarsmakten i uppdrag att ta fram gemensamma utgångspunkter som kan användas som stöd för beredskapsmyndigheterna och andra aktörer i totalförsvarets planering för att genomföra utbildning, övning och träning.

Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarsmakten tagit fram, ”Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030”, i sin planering och totalförsvarfsförberedelse för att öka motståndskraften i sin verksamhet. I rapporten finns bland annat stöd för hur utbildning, övning och träning kan genomföras. I rapporten finns även stöd för hur ett Natoperspektiv kan inkluderas vid sådana aktiviteter.

 **MSB (numera MCF) och Försvarsmakten ansvarar för rapporten ”Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030”, respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet**

 **Tills vidare**

5.4 Socialstyrelsen samordnar, planerar, genomför och utvärderar nationella övningar som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården.

Socialstyrelsen har i uppdrag att samordna, planera, genomföra och utvärdera nationella övningar som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården. Socialstyrelsen ska även tillhandahålla utbildningar och kompetenshöjande insatser som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården, inklusive masskadehändelser. Arbetet ska bygga på en långsiktig inriktning och ta hänsyn till förändringar i omvärldsläget, ny forskning samt förändrade krav brett inom beredskapsområdet. Socialstyrelsen ska även samordna, planera, genomföra och utvärdera nationella övningar som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården, inklusive försörjningsberedskap.



Socialstyrelsen



Tills vidare

5.5 Socialstyrelsen fördelar statsbidrag till regionerna.

Sedan den 1 januari 2024 finns en förordning om statsbidrag till regioner för hälso- och sjukvårdens beredskap. Förordningens syfte är att stärka hälso- och sjukvårdens beredskap för att kunna upprätthålla verksamheten även i höjd beredskap. Regeringen har genom förordningen avsatt 450 miljoner kronor till regioner för 2024, och 472 miljoner kronor för 2025. Bidrag ges till regioner för kostnader för åtgärder som genomförs för hälso- och sjukvårdens beredskap inom områdena personalförsörjning, samverkan och ledning, beredskapsplanering, hantering av masskadehändelser, och utbildning och övning.



Socialstyrelsen



Tills vidare

Mål 6: Genomför övning, tester, uppföljning och anpassning samt utveckling för att öka motståndskraften.

6.1 Beredskapsmyndigheterna arbetar för att öka sin uthållighet.

Beredskapsmyndigheterna ska inom ramen för respektive myndighets uppgifter säkerställa att förmåga även utvecklas på längre sikt för att uppnå uthållighet för att klara en längre period av allvarlig säkerhetspolitisk kris eller krig.



Beredskapsmyndigheterna



Tills vidare

6.2 Beredskapsmyndigheterna beaktar Försvarsmaktens behov i planering och utveckling av verksamheten.

Beredskapsmyndigheterna ska inom ramen för respektive myndighets uppgifter i de fall myndigheten är berörd, beakta Försvarsmaktens förmedlade behov av stöd som underlag för planering och utveckling av verksamhet.



Beredskapsmyndigheterna



Tills vidare

6.3 MCF med flera utvecklar systemet för varningar till allmänheten.

MCF ska samordna införande av cell broadcast-teknik och vara systemansvarig myndighet för det svenska systemet (SE-Alert) där cell broadcast-tekniken är avsedd att användas för varningar till allmänheten. Uppdraget ska genomföras i samverkan med Post- och telestyrelsen och SOS Alarm Sverige AB.



MCF, Post- och telestyrelsen, SOS Alarm, relevanta operatörer



2026

6.4 Riksantikvarieämbetet arbetar med utbildning i transport och hantering av kulturegendom.

Riksantikvarieämbetet har slutit ett avtal med bilkåren om utbildning av bilkårens förare. Förarna utbildas att i händelse av krig transportera och hantera kulturegendom. Efter genomförd utbildning kan förarna placeras i Riksantikvarieämbetets krigsorganisation.



Riksantikvarieämbetet



Redovisning 20 februari 2026

Förteckning över åtgärder

Här följer en överskådlig lista på samtliga åtgärder i handlingsplanen.

Fokusområde A: Ett motståndskraftigt Sverige

Mål 1: Det finns väl fungerande system och processer för att identifiera samhällsviktig verksamhet och samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
1.1	Statliga myndigheter identifierar samhällsviktig verksamhet.	Statliga myndigheter	Tills vidare	Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap
1.2	MCF tar fram vägledande material för att identifiera samhällsviktig verksamhet.	MCF	Tills vidare	1 § förordningen (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för civilt försvar, och Vägledning för att identifiera samhällsviktig verksamhet som är nödvändig för totalförsvaret (MSB2275)
1.3	Riksarkivet identifierar samhällsviktig information.	Riksarkivet	Slutredovisning 1 mars 2026	Riksarkivets regleringsbrev för budgetåret 2025
1.4	MCF genomför en samlad bedömning av förmågan inom det civila försvaret.	MCF	Slutredovisning 4 maj 2026	Uppdrag till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap att göra en samlad bedömning av förmågan inom det civila försvaret (Fö2025/01545)

Mål 2: Arbetet med att identifiera, ställa krav på och utöva tillsyn över "kritiska verksamhetsutövare" enligt CER-direktivet fungerar väl.

Mål 3: Arbetet med att ge stöd till "kritiska verksamhetsutövare" enligt CER-direktivet är effektivt och fungerar väl.

Mål 4: Det finns en väl fungerande privat-offentlig samverkan inom alla beredskapssektorer.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
4.1	Arbete bedrivs så att samverkan med näringslivet sker på ett väl fungerande sätt.	Sektorsansvariga myndigheter och länsstyrelserna	Tills vidare	Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap
4.2	Den nationella rådgivaren fortsätter arbetet för stärkt privat-offentlig samverkan inom totalförsvaret.	Regeringen	Till 30 november 2026	Kommittédirektiv (2024:65) Nationell rådgivare för stärkt privat-offentlig samverkan i totalförsvaret
4.3	MCF arbetar enligt rollen som nationell samordnare för försörjningsberedskap.	MCF	Tills vidare	Förordning (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för civilt försvar
4.4	Arbete bedrivs i ett tvärsektoriellt näringslivsråd för totalförsvaret och krisberedskap.	Regeringen	Tills vidare	Tillsättande av ett tvärsektoriellt näringslivsråd för totalförsvaret och krisberedskap (Fö2023/00119)
4.5	Kontaktpunkt för företag etableras.	MCF	Slutredovisning 5 maj 2026	Uppdrag att etablera en kontaktpunkt för företag (Fö2025/01144)
4.6	Berörda myndigheter påbörjar arbetet med försörjningsberedskapsavtal.	Berörda myndigheter*	2026 enligt uppdrag i regleringsbrev till berörda myndigheter	Berörda myndigheters regleringsbrev för budgetåret 2026
4.7	MCF stödjer berörda myndigheters arbete med försörjningsberedskapsavtal.	MCF	2025–2027	MCF:s regleringsbrev för budgetåret 2026

* Affärsverket svenska kraftnät, Arbetsförmedlingen, Boverket, E-hälsomyndigheten, Folkhälso-myndigheten, Försäkringskassan, Kustbevakningen, Lantmäteriet, Livsmedelsverket, Luftfartsverket, Migrationsverket, Myndigheten för psykologiskt försvar, Myndigheten för civilt försvar, Pensions-myndigheten, Polismyndigheten, Post- och telestyrelsen, Riksgäldskontoret (ska utföras i dialog med Finansinspektionen som får ett eget relaterat uppdrag om näringslivets roll i beredskapen), Sjöfarts-verket, Socialstyrelsen, Statens energimyndighet, Statens jordbruksverk, Statens veterinärmedicinska anstalt, Strålsäkerhetsmyndigheten och Trafikverket.

Mål 5: Inom beredskapssystemet finns förmåga att vid händelser samverka och bidra till aktuell lägesbild.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
5.1	Beredskapsmyndigheterna verkar för att berörda utvecklar sin förmåga vid höjd beredskap.	Beredskapsmyndigheterna	Tills vidare	Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap
5.2	Medel tillförs avseende kommuner och regioners grundläggande beredskap.	Regeringen	Tills vidare	Budgetpropositionen 2026
5.3	Socialstyrelsen med flera etablerar en nationell samverkansstruktur för hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap.	Socialstyrelsen, Läkemedelsverket, E-hälsomyndigheten, Folkhälsomyndigheten och Sverige Kommuner och Regioner	Slutredovisning 15 december 2026	Uppdrag att etablera en nationell samverkansstruktur för hälso- och sjukvårdens försörjningsberedskap (S2024/01055)

Mål 6: Inom beredskapssystemet finns förmåga att vid händelser prioritera samhällsviktig verksamhet inom och mellan de viktiga samhällsfunktionerna.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
6.1	Beredskapsmyndigheterna stärker sin förmåga att prioritera efterfrågadeåtgärder.	Beredskapsmyndigheterna	Tills vidare	Inriktning för civilt försvar 2025–2030 (Fö2024/02054)
6.2	Statens energimyndighet genomför planering för prioritering och ransonering av el.	Statens energimyndighet	Slutredovisning 1 september 2026	Budgetpropositionen 2026
6.3	Medel tillförs för arbetet med genomförandet av CER-direktivet.	Regeringen	Tills vidare	Budgetpropositionen 2026

Mål 7: Det är tydligt för samtliga aktörer som bedriver samhällsviktig verksamhet hur de ska arbeta för att ha en tillräcklig motståndskraft i verksamheten.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
7.1	Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarsmakten tagit fram, "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", i totalförsvarets planering.	MSB (numera MCF) och Försvarsmakten ansvarar för rapporten "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030". Respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet.	Tills vidare	Gemensamma förutsättningar för utvecklingen av totalförsvaret 2025–2030 (Fö2024/02054)

7.2	MCF med flera tar fram vägledande material.	MCF, sektors-ansvariga myndigheter, beredskaps-myndigheter	Tills vidare	Förordningen (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för civilt försvar och förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap
7.3	Beredskapsmyndigheterna arbetar med planering och förberedelse inför höjd beredskap.	Beredskaps-myndigheterna	2025–2027	Inriktning för civilt försvar 2025–2030 (Fö2024/02054), Gemensamma förutsättningar för utvecklingen av totalförsvaret 2025–2030 (Fö2024/02054), förordning (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter inför och vid höjd beredskap och förordning (2022:525) om civilområdesansvariga länsstyrelser
7.4	Beredskaps-myndigheterna arbetar med att säkerställa sin, och verka för andras, förmåga vid krisituationer och höjd beredskap.	Beredskaps-myndigheterna	Tills vidare	Förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap, förordningen (2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgifter inför och vid höjd beredskap samt förordningen (2022:525) om civilområdesansvariga länsstyrelser
7.5	Försäkringskassan med flera berörda myndigheter arbetar för att tillhandahålla samordnade och säkra it-drifttjänster.	Försäkringskassan, Skatteverket, Trafikverket, och fr.o.m. 1 januari 2026 även Lantmäteriet	Tills vidare	Förordningen (2024:1005) om samordnad och säker statlig it-drift och förordning om ändring i förordningen (2024:1005) om samordnad och säker statlig it-drift, SFS 2025:936

Mål 8: Den parallella tillämpningen av CER- och NIS 2-direktiven genomförs på ett tydligt sätt.

Fokusområde B: Systematiskt och effektivt arbete för stärkt motståndskraft i samhällsviktig verksamhet

Verksamhetsutövare som bedriver eller tillhandahåller samhällsviktig verksamhet;

Mål 1: Bedriver ett systematiskt arbete med riskhantering och kontinuitetshantering.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
1.1	Beredskapsmyndigheterna bedriver arbete för att identifiera, analysera och upprätthålla samhällsviktig verksamhet.	Beredskapsmyndigheterna	Tills vidare	Förordning (2022:524) om statliga myndigheters beredskap
1.2	Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet arbetar med att stärka sitt säkerhetsskyddsarbete.	Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet, vilket inkluderar både offentliga och privata verksamheter	Tills vidare	Säkerhetsskyddslagen (2018:585)
1.3	Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarmakten tagit fram, "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", i totalförsvarets planering för att förstå, identifiera och hantera antagonistiska hot och hybridangrepp.	MSB (numera MCF) och Försvarmakten ansvarar för rapporten "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030". Respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet.	Tills vidare	Gemensamma förutsättningar för utvecklingen av totalförsvaret 2025–2030 (Fö2024/02054)

Mål 2: Har säkerställt sin förmåga för incidentrapportering och -hantering.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
2.1	Post- och telestyrelsen arbetar med att stärka förmågan att förebygga och hantera incidenter som kan följa av aktörsdrivna hot i sektorn för elektronisk kommunikation.	Post- och telestyrelsen	Slutredovisning senast 20 februari 2026	Uppdrag till Post- och telestyrelsen att stärka förmågan att förebygga och hantera incidenter som kan följa av aktörsdrivna hot i sektorn för elektronisk kommunikation (Fi2025/01205/delvis och Fi2025/01426)

Mål 3: Har säkerställt sina leveranser och hanterat beroenden.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
3.1	MCF utvecklar arbetet med försörjningsanalyser.	MCF	2026	Uppdrag att utveckla arbetet med försörjningsanalyser (Fö2025/01148)
3.2	Socialstyrelsen och Läkemedelsverket stärker tillgången till särskilt kritiska sjukvårdsprodukter genom tillverkningsberedskap.	Socialstyrelsen och Läkemedelsverket	Slutredo-visning 15 januari 2027	Uppdrag till Socialstyrelsen och Läkemedelsverket att stärka tillgången till särskilt kritiska sjukvårdsprodukter genom tillverkningsberedskap (S2022/04550 och S2024/01776)
3.3	Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarsmakten tagit fram, "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", i totalförsvarets planering för att stärka försörjningsberedskapen.	MSB (numera MCF) och Försvarsmakten ansvarar för rapporten "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030". Respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet.	Tills vidare	Gemensamma förutsättningar för utvecklingen av totalförsvaret 2025–2030 (Fö2024/02054)
3.4	Socialstyrelsen köper in och lagrar sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård till statliga säkerhetslager.	Socialstyrelsen	Tills vidare	Uppdrag till Socialstyrelsen att köpa in och lagra sjukvårdsprodukter som behövs för traumavård till statliga säkerhetslager (S2023/00681)
3.5	Statens energimyndighet bedriver arbete för ökad drivmedelsberedskap.	Statens energimyndighet	Slutredo-visning 15 januari 2027	Uppdrag till Statens energimyndighet att stärka Sveriges försörjningstrygghet för flytande drivmedel (KN2025/01966)
3.6	Statens energimyndighet bedriver arbete för ökad leveranssäkerhet inom fjärrvärme- och kraftvärmesektorn.	Statens energimyndighet	Slutredo-visning 28 maj 2026	Statens energimyndighets regleringsbrev för budgetåret 2025
3.7	MCF samordnar och stödjer arbetet med försörjningsberedskap.	MCF	Tills vidare	Förordning om ändring i förordningen (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (SFS 2025:743)
3.8	MCF bistår med kunskap och information om beredskapslagring.	MCF	Tills vidare	Förordning om ändring i förordningen (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (SFS 2025:743)
3.9	MCF identifierar kritiska varor och tjänster som inte ingår i någon annan beredskapsmyndighets ansvarsområde.	MCF	Slutredo-visning 4 maj 2026	Uppdrag att utveckla arbetet med försörjningsanalyser (Fö2025/01148)

Mål 4: Har säkerställt sitt fysiska skydd och personalsäkerhet.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
4.1	Medel tillförs avseende civilplikt inom elförsörjning och räddningstjänst.	Regeringen	Tills vidare	Budgetpropositionen 2026
4.2	Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet bedriver arbete för ökat säkerhetsskydd.	Alla som bedriver säkerhetskänslig verksamhet, vilket inkluderar både offentliga och privata verksamheter	Tills vidare	Säkerhetsskyddslagen (2018:585)

Mål 5: Har säkerställt att personal på alla nivåer inom verksamheten har kompetens om motståndskraft och hur det ska uppnås.

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
5.1	Socialstyrelsen prövar frågor om bidrag enligt förordning (2023:490) om statsbidrag till kommuner för socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens beredskap.	Socialstyrelsen	Tills vidare	Förordning (2023:490) om statsbidrag till kommuner för socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens beredskap
5.2	Socialstyrelsen upprättar en nationell förstärkningsresurs för katastrofmedicinska insatser.	Socialstyrelsen	Slutredovisning 2 juni 2027	Uppdrag till Socialstyrelsen att stödja socialtjänstens och den kommunala hälso- och sjukvårdens arbete med krisberedskap och civilt försvar (S2024/00853)
5.3	Beredskapsmyndigheter och andra aktörer i totalförsvaret kan använda det stöd som MSB (numera MCF) och Försvarsmakten tagit fram, "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030", i totalförsvarets planering för att genomföra utbildning, övning och träning.	MSB (numera MCF) och Försvarsmakten ansvarar för rapporten "Utgångspunkter för totalförsvaret 2025–2030". Respektive beredskapsmyndighet och andra aktörer i totalförsvaret ansvarar för att utveckla sin verksamhet.	Tills vidare	Gemensamma förutsättningar för utvecklingen av totalförsvaret 2025–2030 (Fö2024/02054)
5.4	Socialstyrelsen samordnar, planerar, genomför och utvärderar nationella övningar som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården.	Socialstyrelsen	Tills vidare	Uppdrag att samordna, planera, genomföra och utvärdera nationella övningar som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården (S2022/02527), Socialstyrelsens regleringsbrev för budgetåret 2024 och 2026
5.5	Socialstyrelsen fördelar statsbidrag till regionerna.	Socialstyrelsen	Tills vidare	Förordning (2023:489) om statsbidrag till regioner för hälso- och sjukvårdens beredskap

Mål 6: Genomför övning, tester, uppföljning och anpassning samt utveckling för att öka motståndskraften

#	Åtgärd	Ansvarig	Tid	Styrmedel
6.1	Beredskapsmyndigheterna arbetar för att öka sin uthållighet.	Beredskapsmyndigheterna	Tills vidare	Inriktning för civilt försvar (Fö2024/02054)
6.2	Beredskapsmyndigheterna beaktar Försvarsmaktens behov i planering och utveckling av verksamheten.	Beredskapsmyndigheterna	Tills vidare	Inriktning för civilt försvar (Fö2024/02054)
6.3	MCF med flera utvecklar systemet för varningar till allmänheten.	MCF, Post- och telestyrelsen, SOS Alarm, relevanta operatörer	2026	MCF:s regleringsbrev för budgetåret 2026 och PTS regleringsbrev för budgetåret 2026
6.4	Riksantikvarieämbetet arbetar med utbildning i transport och hantering av kulturegendom.	Riksantikvarieämbetet	Redovisning 20 februari 2026	Riksantikvarieämbetets regleringsbrev för budgetåret 2025

Regeringskansliet

Växel: 08-405 10 00

www.regeringen.se